ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

               ПИЧАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                    РЕШЕНИЕ

 25 февраля  2022года                                                                                            №329

                                                     с.Пичаево

        Об утверждении отчета о работе контрольно-ревизионной  комиссии

Пичаевского района Тамбовской области  за 2021 год

     Рассмотрев, представленный председателем контрольно-ревизионной

комиссии Пичаевского района Тамбовской области отчет о работе контрольно-

ревизионной  комиссии   Пичаевского района  Тамбовской области за 2021 год, в

соответствии с Уставом Пичаевского района, Положением  о контрольно-

ревизионной комиссии Пичаевского района Тамбовской области,

             Пичаевский районный  Совет народных депутатов РЕШИЛ:

  1.Утвердить отчет о работе  контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского

района Тамбовской области  за 2021год(прилагается).

  2.Настоящее решение  разместить  (опубликовать )на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (http://www.top.68.ru).

Председатель Пичаевского  районного

Совета народных депутатов        О.В.Киселев

                                                                  ОТЧЕТ

    о работе Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района

Тамбовской области за 2021год.

1. Общие положения

      Отчет о работе Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района Тамбовской

области за 2021 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального

закона от 7 февраля2011 года№6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований» и статьи 20 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского

района Тамбовской области, утверждённого решением Пичаевского районного Совета

народных депутатов от 29.11.2019 года №102 и отражает сведения о результатах работы

Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района за 2021 год.

В соответствии с Уставом Пичаевского района ст.34 Контрольно-ревизионная комиссия

Пичаевского района является постоянно действующим органом внешнего

муниципального  финансового контроля, образованным  Пичаевским районным Советом

народных депутатов и  подотчетным ему.

 Контрольно-ревизионная комиссия обладает правами юридического лица, имеет

гербовую печать.

Контрольно- ревизионная комиссия  образована в составе председателя контрольно-

ревизионной комиссии Пичаевского района.

  Деятельность контрольно-ревизионной комиссии в 2021 году осуществлялось в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о

Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского района, Положением о бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Пичаевском районе, на основании годового плана

работы, утвержденного председателем Контрольно-ревизионной комиссии Пичаевского

района Тамбовской области.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-

ревизионной комиссией Пичаевского района  в форме контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий.

2. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно- ревизионной комиссии.

   Экспертно - аналитическая деятельность осуществлялась  посредством проведения

экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов о бюджете и иных

муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства

Пичаевского муниципального района и поселений на территории района. В 2021 году

проведено 15 экспертно-аналитических  мероприятий, по результатам проведения

которых подготовлены  заключения:

3- анализ за ходом исполнения бюджета муниципального образования за  первый

квартал, первое полугодие, девять месяцев 2021 года;

     1- экспертиза проектов решений о бюджете районного бюджета на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годы;

    10- экспертиза проектов решений  поселений муниципального образования на 2022

год и плановый период 2023 и 2024 годов (согласно заключенных соглашений);

1- экспертиза проектов  решений о внесении изменений в районный бюджет на 2021

год и плановый период 2022 и 2023 годы.

Состав показателей  в проектах соответствует требованиям Бюджетного кодекса

Российской Федерации и требованиям Положения о бюджетном устройстве и

бюджетном процессе в Пичаевском районе.

3.Контрольная деятельность Контрольно- ревизионной комиссии.

За период 2021 года  Контрольно-ревизионной комиссией Пичаевского района

Тамбовской области проведено 18 контрольных мероприятий.

6 - тематических контрольных мероприятий, в том числе:

2- проверки, касающиеся  правильности начисления оплаты труда сотрудников

учреждений культуры за 2020 год и работников администрации Байловского сельсовета

(по поручению главы района и главы администрации сельсовета);

 1- проверка отдельных вопросов  финансово-хозяйственной деятельности в МУП

«Пичаевское АТП» за 2020 год(по поручению главы района).

 1-проверка  по вопросу регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

водоотведения(по поручению прокуратуры).

1 – проверка отдельных вопросов (по поручению Администрации области);

1- проверка исполнения бюджета муниципального образования Пичаевский р-н

Тамбовской области – получателя межбюджетных трансфертов и бюджетных

кредитов из бюджета Тамбовской области (совместная с Контрольно счётной

палатой Тамбовской области).

1- внешняя проверка бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных

средств;

   1- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального    образования;

    10- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселений, согласно

заключенных соглашений.

  Внешняя проверка  годовой отчётности главных распорядителей бюджетных средств

является особым видом контроля, включающего проведение как контрольных, так и

экспертно-аналитических мероприятий.

  На основании результатов внешней проверки контрольно-ревизионной комиссией

подготовлены и направлены заключения на годовые отчёты об исполнении бюджета

муниципального района и бюджетов поселений.

   Всего контрольными и экспертно-аналитическими  мероприятиями охвачено 26

объектов.

Проведено  контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям,

предложениям, запросам и обращениям всего, 5, из них

 по поручению глав муниципальных образований -3,

 по поручению прокуратуры-1,

 по поручению администрации Тамбовской области -1.

Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в сфере проверок бюджетов

муниципальных образований проводилась с охватом круга вопроса соблюдения

бюджетного законодательства, связанных с использованием бюджетных средств.

Объем проверенных средств составило 30039,9 тыс.рублей.

Общий объем выявленных нарушений и недостатков оценивается в денежном

эквиваленте в размере    323,9 тыс.рублей(50 случаев).

Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе разделов

Классификатора нарушений (классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего

государственного аудита(контроля)(одобрен Советом контрольно-счетных органов при

Счетной палате РФ 17.12.2014,протокол №2-СКСО;одобрен Коллегией Счетной палаты

РФ 18.12.2014)), выявляемых в ходе внешнего муниципального контроля, сложилась

следующим образом:

-нарушения при формировании и исполнении бюджетов в сумме 67,2 тыс.рублей(37

случая);

-нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской

(финансовой)отчетности  в сумме 256,7 тыс.рублей(13 случаев).

Устранено выявленных нарушений  на сумму 312,6 тыс.рублей.

Обеспечен возврат средств  в сумме 10,9 тыс.рублей(произведен перерасчет оплаты

труда).

      Для устранения выявленных нарушений и недостатков  проверяемым организациям

внесено 1 представление.

      В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия осуществляла свою

деятельность в контакте с депутатами, принимая участие в заседаниях по рассмотрению

заключений на проекты Решений Пичаевского районного Совета народных депутатов и

по другим вопросам, связанным с исполнением бюджета Пичаевского района.

   В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии, утвержденным

Решением Пичаевского районного Совета народных депутатов от 29.11.2019

№102,отчеты и заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий направлены главе района и председателю Пичаевского районного Совета

народных депутатов, главам администраций сельсоветов Пичаевского района.

    В 2021 году Контрольно-ревизионной комиссией Пичаевского района Тамбовской

области принято 4 распоряжения по основной деятельности,4 распоряжения по личному

составу. В  контрольно-ревизионную комиссию поступило 31 письмо. Направлено в

адрес бюджетных, внебюджетных фондов, главам администрации  сельсоветов,

Управлению Федерального казначейства, Прокуратуры, администрации Пичаевского

района и других бюджетных учреждений 52 информационных писем, заключений,

актов.

  4.Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии.

В настоящее время организация и проведение контрольной и экспертно-аналитической

работы Контрольно-ревизионной комиссии обеспечивается 5 стандартами внешнего

муниципального финансового контроля и 2 стандартами организации деятельности. В

соответствии с Регламентом Контрольно-ревизионной комиссии информация о

деятельности Контрольно-ревизионной комиссии (годовые планы работы, годовые

отчеты, информация о контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях)

размещается на официальном сайте администрации Пичаевского района, во вкладке

«Контрольно-ревизионная комиссия».

           5.Заключение

      План работы на 2021 год выполнен в полном объеме. Деятельность Контрольно-

ревизионной комиссии осуществлялась во взаимодействии с депутатским корпусом. В

рамках текущей деятельности Контрольно-ревизионной комиссией проводилась работа

по взаимному обмену информацией с контрольно-счетными органами муниципальных

образований Тамбовской области, Управлением Федерального казначейства по

Тамбовской области, администрацией Пичаевского района, финансовым отделом

Пичаевского района.      При проведении контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий Контрольно-ревизионная комиссия продолжит ориентироваться на

выявление системных проблем, устранение которых должно способствовать

предупреждению возникновения нарушений и недостатков в дальнейшей деятельности

проверяемых объектов.

Председатель контрольно-ревизионной

комиссии Пичевского района                                                               Н.В.Новикова